
 

 

Dirigente: Avv. Sandra Bernardini 
Coordinatrice: Dott.ssa Roberta Filidei 
Unità Elettorale e Costituzione Strutture Universitarie/AS 
 

 
 

 

IL RETTORE 

 

VISTA: la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO: lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n.2711, del 27 febbraio 2012 e 

successive modifiche, in particolare l’articolo 14;  

PRESO ATTO: che il 31 ottobre 2021 termina il mandato dei componenti esterni nel Consiglio di 

Amministrazione; 

RITENUTO: pertanto necessario dare avvio alle procedure per la designazione dei componenti esterni 

del Consiglio di Amministrazione per il prossimo triennio accademico 2021/2024, attraverso 

un avviso che definisca le modalità di presentazione delle candidature; 

VISTO: il Decreto Rettorale n. 11613, del 13 settembre 2012 e successive modifiche e integrazioni, 

con il quale sono state emanate le Linee guida per la predisposizione degli avvisi finalizzati 

alla definizione delle candidature per il Consiglio di Amministrazione (cinque componenti 

interni, di cui quattro docenti e un tecnico amministrativo, e due componenti esterni), in 

particolare gli articoli 5, commi 5 e 6, e 7; 

VISTA: la comunicazione in Senato Accademico e in Consiglio di Amministrazione nella seduta 

congiunta del 28 giugno 2021 con la quale il Rettore ha illustrato il cronoprogramma relativo 

alle procedure per il rinnovo dei componenti del Consiglio di Amministrazione; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. È emanato l’avviso per la presentazione delle candidature per la designazione di due componenti 

esterni nel Consiglio di Amministrazione – triennio accademico 2021/2024, allegato al presente 

decreto di cui costituisce parte integrante. 

 

Articolo 2 

 

1. L’avviso di cui al precedente articolo 1 entra in vigore alla data della sua pubblicazione nell’Albo 

Ufficiale Informatico d’Ateneo ed è consultabile sul sito dell’Ateneo. 

 

 

IL RETTORE 

Paolo M. Mancarella* 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate, che sostituisce il documento cartaceo e firma autografa 

  





Avviso per la presentazione di candidature ai fini della designazione di due 
componenti esterni nel Consiglio di Amministrazione dell’Università di Pisa 

(Triennio accademico 2021-2024) 

 
 
Articolo 1 – Oggetto 
Il presente avviso disciplina la procedura per la presentazione delle candidature finalizzata alla 
designazione di due componenti esterni del Consiglio di amministrazione dell’Università di 
Pisa. 

 
Articolo 2 – Requisiti di partecipazione 
Possono presentare la propria candidatura, personalità italiane o straniere, che: 
a) non hanno fatto parte dei ruoli dell’Università di Pisa a decorrere dai tre anni precedenti 
alla designazione e non devono appartenervi per tutta la durata dell’incarico; 
b) godono dei requisiti generali di onorabilità previsti dalla legge per poter svolgere servizio 
nella pubblica amministrazione ed in particolare: 
- godono dei diritti civili e politici; i cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea devono 
godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza; 
- non sono stati licenziati per motivi disciplinari, destituiti o dispensati dall’impiego presso una 
pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero non sono stati 
dichiarati decaduti da un impiego statale ai sensi della normativa vigente; 
- non hanno a proprio carico sentenze definitive di condanna o provvedimenti definitivi di 
misure di sicurezza o di prevenzione o procedimenti penali e/o amministrativi in corso che 
possano costituire impedimento al mantenimento del rapporto di lavoro dei dipendenti della 
pubblica amministrazione. 

 
Articolo 3 – Requisiti di competenza 
Al fine di essere inseriti nella rosa dei candidati approvata dal Senato Accademico e quindi 
designabili dal Rettore, i soggetti interessati, a norma dell’articolo 14, comma 4, lettera c, dello 
Statuto di Ateneo, devono possedere uno dei seguenti requisiti: 
a) comprovata ed elevata competenza in campo gestionale; 
b) specifica esperienza professionale di alto livello con una necessaria attenzione alla 

qualificazione scientifica e culturale; 
c) personalità scientifica di livello internazionale. 

 
Articolo 4 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 
I soggetti interessati possono presentare la propria candidatura, utilizzando il modello allegato 
al presente avviso (allegato A), debitamente sottoscritta e corredata del curriculum vitae in 
formato europeo e della fotocopia di documento di riconoscimento in corso di validità. 
L’obbligo di sottoscrizione si intende assolto anche apponendo al modulo di domanda 
debitamente compilato la propria firma digitale, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate. 
Il plico chiuso contenente la documentazione di cui al precedente comma, con apposta la 
dicitura “Contiene candidatura per la designazione a componente esterno nel Consiglio di 
Amministrazione dell’Università di Pisa per il triennio accademico 2021/2024”, deve pervenire 
all’Università di Pisa entro e non oltre le ore 13 del 24 settembre 2021, con una delle seguenti 
modalità: 

../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Roaming/Microsoft/Word/A1


- mediante consegna a mano presso la sezione Protocollo dell’Ufficio del Direttore Generale - 
Lungarno Pacinotti 43 – Pisa - dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00, previo 
appuntamento telefonico (0502212161-626-035.). In questo caso fanno fede la data e l’orario 
di ricezione indicati nella ricevuta rilasciata dal personale della Sezione.  
- a mezzo servizio postale all’indirizzo: Università di Pisa - Magnifico Rettore – Lungarno 
Pacinotti, 43 - 56126 Pisa. In tal caso fa fede esclusivamente il timbro di ricezione apposto 
dalla sezione Protocollo.  
Inoltre la documentazione relativa alla candidatura può essere presentata con le seguenti 
modalità: 
- a mezzo posta elettronica inviando una e-mail a elezioni@adm.unipi.it, con oggetto 
“Candidatura per la designazione a componente esterno nel Consiglio di Amministrazione 
dell’Università di Pisa per il triennio accademico 2021/2024”, contenente la scansione della 
presentazione della candidatura sottoscritta dall’interessato, unitamente alla scansione del 
curriculum vitae in formato europeo e di un documento di identità in corso di validità. In 
questo caso fanno fede la data e l’orario di ricezione indicati nella mail ricevuta;  
- a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) inviando, da un indirizzo di PEC personale una e-
mail con oggetto “Candidatura per la designazione a componente esterno nel Consiglio di 
Amministrazione dell’Università di Pisa per il triennio accademico 2021/2024”,  all’indirizzo 
protocollo@pec.unipi.it contenente la scansione della presentazione della candidatura 
sottoscritta dal titolare della PEC unitamente al curriculum vitae in formato europeo datato e 
firmato e alla scansione di un documento di identità in corso di validità. Nel caso di invio per 
PEC farà fede l’orario e la data di ricevimento della casella di posta elettronica di arrivo. 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il mancato recapito della 
comunicazione a causa dell’inesatta indicazione dell’indirizzo da parte dell’interessato oppure 
per tardiva o mancata comunicazione di variazione dell’indirizzo indicato nella domanda né 
per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 
maggiore. 

 
Articolo 5 – Giudizio di ammissibilità dei candidati e individuazione della rosa 
Le candidature pervenute nei termini e con le modalità previste dal precedente articolo sono 
sottoposte al Senato Accademico che provvede a formulare un giudizio di ammissibilità delle 
stesse.  
Tra le candidature ammesse il Senato Accademico definisce una rosa di almeno quattro 
candidati. 
Nel caso in cui, o anteriormente o in conseguenza del giudizio di ammissibilità svolto dal 
Senato Accademico, il numero dei candidati risulti inferiore a quattro o in mancanza di una 
rappresentanza di entrambi i generi nella rosa, il Rettore provvede con proprio decreto a 
disporre la riapertura dei termini per la presentazione delle candidature, fissando un termine 
compatibile con i tempi di conclusione della procedura elettorale.  
Il decreto di riapertura dei termini per la presentazione delle candidature di cui ai commi 
precedenti può essere adottato una sola volta.  
La rosa di cui ai commi precedenti è definita attraverso la rigorosa verifica dei requisiti di 
competenza previsti dall’articolo 14, comma 4 lett. c), dello Statuto, svolta mediante l’esame 
del curriculum vitae in formato europeo allegato alla richiesta di candidatura, nel rispetto del 
principio delle pari opportunità.  
All’interno della rosa definita dal Senato Accademico ai sensi dei commi precedenti, i 

componenti esterni del Consiglio di Amministrazione sono designati dal Rettore. 

 
Articolo 6 - Incompatibilità 

mailto:elezioni@adm.unipi.it


La carica di componente esterno del Consiglio di amministrazione è incompatibile: 
a) con ogni altra carica accademica dell’Ateneo ai sensi dell’articolo 50 dello Statuto; 
b) con l’incarico di componente del Nucleo di Valutazione e del Collegio dei revisori dei conti 
dell’Ateneo; 
c) con la carica di Rettore, di componente del Consiglio di amministrazione, del Senato 
accademico, del Nucleo di valutazione o del Collegio dei Revisori dei conti di altre università 
italiane statali, non statali o telematiche, o di istituti di istruzione superiore italiani o stranieri, 
pubblici o privati; 
d) con lo svolgimento di funzioni inerenti alla programmazione, al finanziamento e alla 
valutazione delle attività universitarie nel Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca e nell’Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e della ricerca 
(ANVUR); 
e) con incarichi di natura politico-istituzionale; 
f) con soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza, ai sensi del Decreto-
Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, con Legge 7 agosto 2012, n. 135, salvo 
che la carica sia svolta a titolo gratuito ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della Legge 7 agosto 
2015, n.124;  
g) con ogni altra carica o fattispecie incompatibile ai sensi della normativa vigente. 
Costituisce inoltre causa di incompatibilità e comporta la decadenza dalla carica 
l’appartenenza, anche sopravvenuta, ai ruoli dell’Ateneo. 

 
Articolo 7 – Nomina e durata del mandato 
I componenti esterni del Consiglio di Amministrazione sono nominati con decreto rettorale e 
sono tenuti al rispetto delle norme del Codice etico di cui al Decreto Rettorale n. 9699, del 25 
luglio 2011, e successive modifiche ed integrazioni. Il mandato dura tre anni accademici ed è 
rinnovabile per una sola volta consecutivamente. Nel caso in cui la designazione riguardi un 
dipendente di una pubblica amministrazione, deve essere prodotta, prima dell’assunzione 
dell’incarico, il nulla osta dell’ente di appartenenza. 
 
Articolo 8 – Responsabile del procedimento  
Il responsabile del procedimento, cui è possibile rivolgersi per informazioni riguardanti lo 
stesso, è il dott. Alberto Sbrana – Direzione legale, Unità elettorale e costituzione strutture 
universitarie - Lungarno Pacinotti 43-44 Pisa (tel. 050 – 2212 378; e-mail 
elettorale@adm.unipi.it). 
 
Articolo 9 – Trattamento dati personali 
Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e della normativa nazionale in materia, i dati 
personali forniti per la compilazione dell’istanza di partecipazione alla procedura e i curricula, 
saranno trattati per finalità istituzionali, in particolare per le attività connesse alla gestione 
della procedura di cui all’articolo 1 del presente avviso, che comprende anche la necessaria 
pubblicazione dei curricula presentati dai candidati. L’informativa al trattamento dei dati 
personali è resa come allegato B al presente avviso. 
 
Articolo 10 – Pubblicità e norma finale 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo Ufficiale Informatico di Ateneo. 
Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso, trovano applicazione le normative 
vigenti in materia. 

  

mailto:elettorale@adm.unipi.it


Allegato A 

 
 
Al Magnifico Rettore dell’Università di Pisa 
Lungarno Pacinotti 43 - Pisa 
 
 
Oggetto: candidatura per la designazione a componente esterno del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università di Pisa – Triennio accademico 2021-2024 
 
 
La/Il sottoscritta/o ________________________________________________________ 
 

presenta la propria candidatura 
 

ai fini della designazione a componente esterno del Consiglio di amministrazione 
dell’Università di Pisa per il triennio accademico 2021 - 2024 ai sensi dell’avviso emanato con 
decreto del Rettore. 
 
A tal fine, consapevole delle sanzioni previste dal Codice Civile e dalle leggi speciali in materia 
in casi di falsità di atti e dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità, 
 

dichiara: 
 

Cognome e nome  
 

Codice fiscale  
Luogo, data di 
nascita 
 

 

Cittadinanza  
Residenza 
(via/piazza e 
numero civico, CAP, 
comune) 

   

 
- di essere in possesso dei requisiti di partecipazione previsti dall’articolo 2 dell’avviso ed in 
particolare: 

a) di non aver fatto parte dei ruoli dell’Università di Pisa a decorrere dai tre anni precedenti 
alla designazione; 
b) di godere dei requisiti generali di onorabilità previsti dalla legge per poter svolgere 
servizio nella pubblica amministrazione ed in particolare: 
- di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di1 ……...………………………...  
- di non avere a proprio carico sentenze definitive di condanna o provvedimenti definitivi 
di misure di sicurezza o di prevenzione o procedimenti penali e/o amministrativi in corso 
che possano costituire impedimento al mantenimento del rapporto di lavoro dei 
dipendenti della pubblica amministrazione 
Se SI indicare quali condanne penali o procedimenti penali in corso2: 

                                                      
1 Se si è cittadino straniero indicare la relativa cittadinanza: …………………………………………………..………… 
2 Indicare le condanne riportate, la data del provvedimento e l’autorità giudiziaria che lo ha emesso (indicare anche se vi sia 

stata amnistia, indulto, condono, perdono giudiziale, non menzione ecc.) ed i procedimenti penali eventualmente pendenti. 



 
………………………………………………………………………………………….. 
 
………………………………………………………………………………………….. 
 
………………………………………………………………………………………….. 
 
- di non essere stato licenziato per motivi disciplinari, destituito o dispensato dall’impiego 
presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero di 
non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale ai sensi della normativa nel 
tempo vigente di non essere stato licenziato per aver conseguito l’impiego mediante la 
produzione di documenti falsi o con mezzi fraudolenti; 
- di essere in possesso dei requisiti di competenza di cui all’articolo 3 dell’avviso, ai sensi 
dell’articolo 14, comma 4, lett. c) dello Statuto di Ateneo; 
- di non versare nelle situazioni di incompatibilità previste dall’articolo 6, lett. a), b), c), d), 
e), g) dell’avviso. 
oppure 
di versare nella seguente situazione di incompatibilità:3 
 
…………………………………………………………………………………………. 
impegnandosi, in caso di nomina a Consigliere di amministrazione, a far cessare la predetta 
incompatibilità, ove possibile, a pena di decadenza dalla carica stessa. 
 
- di non versare, inoltre, nella situazione di incompatibilità prevista dall’articolo 6, lett. f) 
dell’avviso, in quanto la carica sarà svolta a titolo gratuito; 
 
- di essere dipendente presso4  
 
………………………………………………………………………………………….. 

 
Allega: 
- il proprio curriculum vitae in formato europeo; 
- fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 
esprime il proprio consenso 

al trattamento dei propri dati personali, nel rispetto della normativa vigente, per gli adempimenti 
connessi alla selezione di cui in oggetto, compresa la pubblicazione del curriculum vitae. 
 
 
RECAPITI A CUI INDIRIZZARE LE COMUNICAZIONI RELATIVE ALLA SELEZIONE (solo per i candidati che 
non hanno inoltrato la domanda tramite PEC): 

Indirizzo  
 

Tel./cell./  
 

  

                                                      
3 Vedi articolo 6 dell’avviso. 
4 Nel caso di candidata/o dipendente pubblico, indicare l’ente presso cui si presta servizio. 



e-mail  
 

 
 
 
Luogo e data ……………………………………….. Firma ………………………………………… 
  



Allegato B 

 

Informativa resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 
 

Gentile Signore/a, 

desideriamo informarLa che il Regolamento UE n. 679/2016 ”Regolamento generale sulla 
protezione dei dati” prevede la tutela delle persone rispetto al trattamento dei dati personali. 
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di liceità, correttezza e 
trasparenza, adeguatezza, pertinenza e limitazione, esattezza e aggiornamento, non eccedenza e 
responsabilizzazione. Pertanto Le forniamo le seguenti informazioni: 

1. I dati da Lei forniti verranno trattati per le seguenti finalità: esclusivamente a scopo istituzionale 
relativamente alla procedura per la presentazione delle candidature finalizzata alla designazione dei 
componenti esterni del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Pisa. 

2. Il trattamento dei dati personali sarà effettuato modalità automatizzata e manuale e saranno 
conservati per il tempo necessario al raggiungimento delle finalità. 

3. Il conferimento dei dati è obbligatorio e l'eventuale rifiuto di fornire tali dati ha come 
conseguenza l’impossibilità a partecipare alla procedura. 

4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti e saranno oggetto di diffusione per finalità 
istituzionali nelle sezioni dedicate sul Sito di Ateneo. 

5. Il Titolare del trattamento è l’Università di Pisa con sede in Pisa Lungarno Pacinotti 43, nella 
persona del Rettore pro tempore. 

6. Il Designato al trattamento è il Dirigente della Direzione Legale. 

8. Le persone autorizzate al trattamento dei dati saranno il personale dell’Unità elettorale e 
costituzione strutture universitarie della Direzione Legale, della Direzione Generale e i membri del 
Senato Accademico competenti per la scelta delle candidature ammesse. 

9. Presso il Titolare del trattamento è presente il Responsabile della protezione dei dati, nominato 
ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679. Il responsabile della protezione dei dati può 
essere contattato ai seguenti indirizzi: 

email: responsabileprotezionedati@unipi.it 

pec: responsabileprotezionedati@pec.unipi.it 

10. In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti di cui alla sezione 2, 3 e 4 del capo III del 
Regolamento UE n. 679/2016 (es. diritti di informazione e accesso, di rettifica e cancellazione, di 
limitazione e di opposizione al trattamento, di portabilità dei dati personali). 
 

 

mailto:responsabileprotezionedati@unipi.it
mailto:responsabileprotezionedati@pec.unipi.it

		2021-09-06T10:04:08+0200
	PAOLO MARIA MANCARELLA




